PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

Leonardo  Rulian  Custódio -Juiz  de  Direito
(Coordenador)
Márcia Cristie Leite Vieira - Juíza de Direito
Robson Matos da Gama - Servidor
Aline Costa Rauen – Servidora

ata:
07/10/2022Participantes:

Adriana  Sales  Braga  -  Juíza  de  Direito
(representante da AMAB)
Luiz Cláudio da Silva Oliveira - Servidor
(representante do SINTAJ)
Jorge Cardoso Dias - Servidor (representante do
SINPOJUD)

Convidadas:

Cláudia de Souza Barbosa -Coordenadora da Corec
Alana Carvalho Nascimento -Servidora
Larissa Peres -Servidora
Thamires Casali -Servidora
Carmem Rocha -Servidora

Início: 09:05h Fim: 11:37h Local: sala de reunião virtual do CGP(Lifesize)

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

Reunião do
CGP

(biênio 2022-2024)

1 Definição de utilização de modelo de Ata Resumida pelo CGP;

2 Novos integrantes do Comitê de Gestão de Pessoas;

3 Troca de boas práticas;

4 Data da próxima reunião do Comitê;

5 Estímulo ao Banco de Talentos;

6 Apresentação da Pesquisa “Um Pouco de Nós”.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA
Ao sétimo dia do mês de outubro do corrente ano, às 09:05h, aberta a reunião, realizada
por  videoconferência,  foi  registrada  a  presença  dos  membros  efetivos  do  Comitê  de
Gestão  de  Pessoas  acima  citados,  além  da  magistrada  Dra.  Adriana  Sales  Braga,
representando a AMAB, o servidor Luiz Cláudio da Silva Oliveira, representando o SINTAJ
e  o  servidor  Jorge  Cardoso  Dias,  representando  o  SINPOJUD.  Ausentes,

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

justificadamente, a Secretária de Gestão de Pessoas Janaína Barreto de Castro, o Juiz de
Direito Glautemberg Bastos de Luna e o Servidor Marcus de Souza Reis.
Em seguida,  Dr.  Leonardo Rulian Custódio saudou os presentes e passou a deliberar
sobre a pauta:

1. Definição de utilização de modelo de Ata Resumida pelo CGP;

O Comitê aprovou que a ATA será sintetizada, feita por tópicos, e ao final será colocada a
conclusão. Pelo Servidor Jorge foi sugerido que quando a votação não for unânime será
acrescentado em ATA quem foi favorável, quem não foi favorável e quem se absteve.
Ainda o Servidor Robson ratificou o que foi dito e destacou a importância da transparência
na situação de votos divergentes.
A Juíza Márcia sugeriu que quando a pessoa se abster na votação poderá acrescentar o
motivo  pelo  qual  se  posicionou  desta  forma  durante  a  reunião  e  o  tópico  será
acrescentado na ATA.
O link da reunião será disponibilizado ao final da ATA.

2. Novos integrantes do Comitê de Gestão de Pessoas;

Foi informado a todos que a publicação da nova composição do Comitê de Gestão de
Pessoas não foi  alinhada previamente com os componentes do grupo. Devido a isso,
possivelmente, sairá um novo decreto com uma atualização.

3. Troca de boas práticas;

O Comitê deliberou que faremos um convite ao STJ para troca de boas práticas, os temas
sugeridos  são:  Avaliação  de  Desempenho,  Teletrabalho  e  Gestão  por  Competências.
Ficou definido que a participação do STJ será no próximo ano. Em novembro faremos o
convite  ao TRE da  Bahia para troca  de boas práticas  e possivelmente  o  tema a ser
tratado será sobre Avaliação de Desempenho.

4. Data da próxima reunião do Comitê;

Foi deliberado pelos membros do Comitê que a próxima reunião será realizada no dia 21
de novembro.

5. Estímulo ao Banco de Talentos;

Ficou deliberado o envio de Ofício ao setor responsável pela alimentação do banco de
talentos, onde este Comitê se colocaria à disposição para que a ferramenta fosse utilizada
de uma forma mais eficaz através da inserção de currículos no banco. O Comitê, através
do presente Ofício, também requereu/solicitou que fosse dada respostas em relação a
inserção do banco de talentos do Currículo Lattes previsto na Plataforma Lattes como
anteriormente havia requerido.

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

6. Apresentação da Pesquisa “Um Pouco de Nós”

A Coordenadora da Corec, Cláudia Barbosa, abordou como a pesquisa foi montada até o
momento, os temas tratados e analisados desde a primeira reunião que acorreu em abril.
A pesquisa  será  disponibilizada  em  formulário  eletrônico,  previsão  de  aplicação  em
novembro – 03/11 à 18/11/2022.
O Comitê  realizou  alguns questionamentos  e sugeriu  a  inserção  de  alguns  temas na
pesquisa,  esses foram tratados  pelo  grupo. Ao final  foi  deliberado  pelos membros do
Comitê que a Pesquisa está aprovada.

Por último, Dr. Leonardo informou que a próxima reunião será dia 21/11 às 09:00h.

Nada mais havendo a ser tratado, Dr. Leonardo Rulian Custódio deu por encerrada
a  reunião,  determinando  que  fosse  lavrada  a  presente  ata,  devendo  esta  ser
encaminhada para os/as integrantes do CGP.

O acesso à gravação desta reunião poderá ser feito pelo link  https://manage.lifesize.com/
singleRecording/84f327ac-213e-4704-910d-5db7b8210104.

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686